
efficacia_CBF

DET_2016_0762

DETERMINAZIONE N. 762 DEL 01.09.2016

OGGETTO:  Lavori di adeguamento edilizio ed impiantistico della struttura sportiva comunale 
denominata “I Ponti” - (Prog. n. 590/2016) - Presa d'atto dell'esito positivo degli 
accertamenti documentali dell'Impresa C.B.F. EDILIMPIANTI & C. S.n.c. di  Reggello 
(Fi).

                          IL DIRIGENTE  

PREMESSO:

• che  con  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  90  del  09.06.2016  e  propria 
determinazione  n.  562  del  20.06.2016  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per 
l'esecuzione  di  lavori  di  adeguamento  impiantistico  ed  edilizio  della  struttura  sportiva 
comunale denominata “I Ponti”, nell'importo di € 40.000,00= di cui € 32.203,24= per lavori  
a base di affidamento, finanziato con fondi del bilancio comunale;

• che con determinazione n° 677 del 19.07.2016 è stato disposto l'affidamento dell'intervento 
di cui trattasi all' Impresa affidataria C.B.F. EDILIMPIANTI & C. S.n.c. di Reggello (Fi) per 
l'importo, al netto del ribasso offerto (31,25%) e comprensivo degli oneri della sicurezza di  
€ 23.132,68= oltre Iva 22%, sotto condizione risolutiva,  in pendenza degli accertamenti 
attivati  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  prescritti  per  i  pubblici 
appaltatori,  e  pertanto  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  in  cui  l'esito  delle 
verifiche  avesse dato  esito  negativo,  per  le  motivazioni  di  urgenza  nell'atto  riportante,  
autorizzando altresì il  direttore dei lavori alla consegna anticipata degli stessi rispetto al 
contratto;

PRESO ATTO che le verifiche risultano al momento completate con esito positivo, come 
rilevabile in dettaglio dal verbale allegato;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 nonché l'art. 66 del regolamento di Organizzazione 
degli uffici e dei Servizi;

VISTO altresì l'art.18 del regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA   la disposizione sindacale n. 87 del 02.05.2016 con la quale è stato attribuito al 
Dott.Ing. Andrea Focardi  l'incarico di Dirigente dell'Area 2” Governo del Territorio”;

DETERMINA 

1. di dare atto dell'esito positivo degli accertamenti documentali sul possesso dei requisiti di  
ordine generale come in dettaglio rilevabile nell'allegato verbale di verifica, effettuati nei 

Pag. 1



confronti  dell'  Impresa  C.B.F.  EDILIMPIANTI  &  C.  S.n.c.  di  Reggello  per  l'esecuzione 
dell'intervento in oggetto indicato;

2. di procedere alla stipula del relativo contratto nelle forme presenti;

                              IL DIRIGENTE AREA 2
                                                                                   Dott.Ing. Andrea Focardi                

Documento informativo firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito  
internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https:\\servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001  e,  successivamente 
https:\\servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Pag. 2



OGGETTO:   Lavori di adeguamento edilizio ed impiantistico della struttura sportiva comunale  
denominata “I Ponti” -  (Progetto n. 590/16)

VERBALE DI VERIFICA DELLA DOCUMENTAZIONE A COMPROVA DEL POSSESSO DEI 
REQUISITI DI ORDINE GENERALE E SPECIALE E DELL'IDONEITA' TECNICO-PROFES- 
SIONALE DA PARTE  DEL SOGGETTO AGGIUDICATARIO. 

PREMESSO che :
• all'esito  della  manifestazione  di  interesse  esperita  per  l'affidamento  dell'intervento  in 

oggetto  invitando  n.  3  operatori  economici,  è  risultata  affidataria  l'Impresa  C.B.F. 
EDILIMPIANTI & C. S.n.c. con sede legale in Reggello (Fi) Loc. Piani della Rugginosa n. 
230/c4 –con il ribasso offerto del 31,25%;

• nei confronti della stessa, tramite accesso on line presso il sito informatico dell' AVCP, è  
stato verificato l'insussistenza di annotazioni preclusive alla partecipazione alla gara, con il  
risultato che alcune annotazioni risultano annotate e sono state dichiarate in sede di gara;

• nei confronti della stessa sono stati quindi attivati i controlli per la verifica del possesso dei  
requisiti di ordine generale dalla stessa dichiarati, rivolgendosi agli Enti preposti;

 In data 31.08.2016 si procede al controllo della documentazione acquisita, inoltrata dagli 
Enti sotto indicati:

1-Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Firenze-Ufficio del Casellario Giudiziale: sono stati 
acquisiti in data 11.08.2016 al prot. n.26604, i 2 certificati penali riguardanti i due Soci di cui uno 
Responsabile Tecnico, privi di annotazioni  (Art.80  del D.Lgs.50/2016); 

2-Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Firenze – Ufficio del Casellario Giudiziale: è stato 
acquisito  in  data  11.08.2016  al  prot.  n.  26601,  il  Certificato  dell'Anagrafe  delle  sanzioni 
amministrative  dipendenti  da  reato,  con  il  quale  si  attesta  che  a  carico  dell'Impresa   risulta 
“Nulla”(Art.80 del D.Lgs. 50/2016);

3-Procura della Repubblica c/o il Tribunale di Firenze – Sezione fallimentare: è stato acquisito 
in data 22.07.2016 al prot. n. 24536 IL VISTO attestante l'inesistenza nei confronti dell'Impresa 
predetta che non risultano fallimenti  dichiarati.  Nulla  anche per A.C. E C.P. (Art.80 del  D.Lgs. 
50/2016;

4-Procura della Repubblica c/o Tribunale di Prato – Sezione misure di prevenzione: è stato 
acquisito in data 20/07/2016 il VISTO attestante che, a carico degli interessati non risulta alcuna 
pendenza ex artt. 6 e 57 D.Lgs. 159/11.

5-Agenzia delle Entrate di Firenze:  in data 18.08.2016 è stato acquisito il  certificato della 
regolarità fiscale della Ditta alla data della richiesta – (art.80-c.4  del D.Lgs. 50/2016); 

6-In data 15.07.2016 è stata effettuata, tramite collegamento informatico al sito INFOCAMERE, la 

Pag. 3



visura ordinaria presso la Camera di Commercio, Industria Artigianato e Agricoltura di  Firenze 
dell'Impresa di cui trattasi  come da documento n.T. 217690916 estratto dal Registro Imprese,  
attestante la composizione della Società;

7-è stato acquisito il D.U.R.C. (documento unico di regolarità contributiva) attestante la regolarità 
della Ditta con scadenza validità al 28.10.2016 (art.80- del D.Lgs. 50/2016).

 Ai sensi della circolare n.10/2003 del Ministero del Lavoro, nessun accertamento è stato 
effettuato  per  quanto  attiene  agli  adempimenti  della  L.68/99,  avendo  l’impresa  dichiarato  di  
esservi assoggettata ed in regola, ai sensi degli articoli 1 e 53 della L. 247/2007. La consistenza 
dell'organico dichiarata verrà comunque controllata  tramite il  libro unico del lavoro che dovrà 
essere  prodotto  dall'Impresa  nell'ambito  della  documentazione  afferente  la  sicurezza,  prima 
dell'inizio dei lavori. 

L'Impresa predetta ha altresì prodotto la seguente documentazione, richiesta ai sensi e per 
gli  effetti  dell'art.  16  della  L.R.38/2007,  con nota  prot.n.  24267 del  19.07.2016,  al  fine  di 
verificare  il possesso dell'idoneità tecnico-professionale, depositata nella cartella del progetto di 
cui trattasi:

• documento di valutazione dei rischi di cui all'art. 417 c. 1 del D.Lgs. 81/2008 (comprensivo  
di valutazione esposizione al rumore, a vibrazioni, stress), sottoscritto dal RLS; 

• documentazione  di  avvenuta  nomina  del  responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e 
protezione e del medico competente;

• documentazione di individuazione del RLS e la dichiarazione dallo stesso rilasciata in merito 
al rispetto degli adempimenti dovuti ed all'idoneità delle misure adottate;

• documentazione a comprova dell'adeguata formazione dei propri lavoratori in materia di 
sicurezza e salute prevista dal D.Lgs. 81/2008 (attestati corsi prevenzione incendi, lotta 
antincendio, gestione delle emergenze, primo soccorso, corso di informazione e formazione 
dei lavoratori).

Si procedere all'esame di detta documentazione, se ne constata la regolarità e si accerta il 
possesso dell'idoneità tecnico-prof.le dell'Impresa, ai sensi della sopra richiamata normativa.

Considerato  l'esito  della  verifiche  effettuate  si  attesta  pertanto  che  non  sussistono 
impedimenti all'aggiudicazione dell'appalto, in via definitiva, all'Impresa C.B.F. EDILIMPIANTI  & 
C. S.n.c. di Reggello (Fi).

             IL DIRIGENTE AREA 2
                         Dott. Ing. Andrea Focardi

Documento informativo firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il  quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito  
internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  https:\\servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001  e,  successivamente 
https:\\servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

Verifica_idoneità efficacia C.B.F.

Pag. 4


